
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   696 /15      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto:   Intervento a tutela del patrimonio pubblico – pulizia dei litorali in conseguenza 

degli eccezionali eventi alluvionali dei giorni 1 – 6 settembre 2014, nel territorio 

del Comune di Vieste: Approvazione atti di contabilità finale impresa Moviland    . 

                                                                                   

L’anno duemilaquindici il giorno 26 del mese di giugno alle ore 10,00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3253 del 22/06/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2)  Francesco 

ARMILLOTTA;  3) Luigi DAMIANI; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) Michelangelo MEDINA; 6) 

Matteo ORLANDO,  7) Gianfranco TONTI,  componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sigg.: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Leonardo SANTUCCI 

Vice Presidente; 3)  Carlo GATTA; 4) Michele PALMIERI componenti; 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S  - - - - - Esce dalla sala delle riunioni l’ing. Gianfranco TONTI - - - - - 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- nei primi giorni di settembre si sono verificate, sul promontorio garganico, 

precipitazioni di tipo eccezionale che hanno raggiunto il valore cumulato 

complessivo di oltre 800 mm. nella stazione di Falcare e valori inferiori, ma 

comunque sempre particolarmente elevati, nell’intero promontorio, così come 

accertato dai vari servizi preposti; 

- l’evento alluvionale in questione ha prodotto, alla foce dei corsi d’acqua, 

accumulo di materiale vario con formazione, in alcuni casi, di vere e proprie 

isole in corrispondenza del litorale, situazione che rende inutilizzabili le predette 

aree di litorale anche perché, le mareggiate successive, hanno distribuito parte 

del materiale stesso su aree più limitrofe alle foci; 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 621 del 30/03/2015, successiva-

mente rettificata con Deliberazione n. 842 del 23/04/2015, ha stanziato la 

somma complessiva di €. 900.000,00 per alcuni interventi risolutivi delle 

problematiche emergenziali insorte durante gli eventi alluvionali dell’1-6 

settembre 2014 nell’area garganica, aggravatesi a seguito di ulteriori avversi 

eventi meteorici del marzo 2015; 

- con successiva Determinazione del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 

25 del 27.04.2015, del suddetto complessivo importo, €. 600.000,00 sono stati 

destinati al Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per l’esecuzione di 

interventi conseguenti agli eventi innanzi richiamati; 

- con Verbale del 30/04/2015, i lavori interessanti il comune di Vieste, sono stati 

affidati alla Ditta MOVILAND Soc. Coop. da Vieste (FG); 

- in data 22/05/2015 il Direttore dei lavori ha certificato l’ultimazione degli stessi, 

avvenuta in pari data; 

 
Visti gli atti di contabilità finale da cui si evince che i lavori sono stati realizzati per 

l’importo di € 20.000,00 oltre Iva e spese generali per un importo complessivo di € 

25.800,00; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare gli atti di contabilità finale nell’importo 

complessivo di € 25.800,00 di seguito esattamente dettagliato e di liquidare la somma di € 

20.000,00, oltre IVA, a favore dell’impresa MOVILAND Soc. Coop. da Vieste (FG): 

 Lavori eseguiti     €   20.000,00 

 IVA      €     4.400,00 



 Spese generali    €     1.400,00 

 Totale      €   25.800,00 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai 

competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 

presentano adeguata copertura: 

   

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, e salvo la superiore 

approvazione da parte della Regione Puglia, gli atti di contabilità finale relativi 

all’intervento a tutela del patrimonio pubblico – pulizia dei litorali in conseguenza 

degli eccezionali eventi alluvionali dei giorni 1 – 6 settembre 2014, nel territorio del 

Comune di Vieste, nell’importo di €. 25.800,00 come di seguito specificato, con la 

conseguente definizione del credito netto all’impresa MOVILAND Soc. Coop. da 

Vieste (FG ) nell’ importo di € 20.000,00 oltre IVA: 

 Lavori eseguiti     €   20.000,00 

 IVA      €     4.400,00 

 Spese generali    €     1.400,00 

 Totale      €   25.800,00 

 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai 

competenti Capitoli del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 

presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                             

IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


